
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

ПРИКАЗ 
 

                                             03.10.2023 г.       Братск          № 379 
 
 

Об утверждении Положения о процедуре избрания  

членов учѐного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» 
 

 

В соответствии с решением учѐного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от 02.10.2023 

(протокол № 3), руководствуясь п.4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Положение о процедуре избрания членов учѐного совета федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Братский государственный университет» (Приложение).  
 

2. Ввести в действие Положение, указанное в п. 1, с момента регистрации настоящего 

приказа. 
 

3. Считать утратившим силу Положение о процедуре избрания членов учѐного совета 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Братский государственный университет», утверждѐнное приказом ректора 

от 01.02.2021 № 40. 

4. Назначить ответственным за предоставление Положения о процедуре избрания 

членов учѐного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» для размещения на официальном сайте 

ФГБОУ ВО «БрГУ» учѐного секретаря учѐного совета А.А. Соловьѐву. 
 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

 

Приложение на 7 листах в 1 экз. 

 

 

 

Ректор                                                                                                                                И.С. Ситов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Проект вносит:   

учѐный секретарь учѐного совета 

А.А. Соловьѐва 

тел. 344-000, доб. 406 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Начальник методического отдела                  Е.А. Мотыгулина 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

 

Учѐный секретарь учѐного совета       А.А. Соловьѐва 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

                                                                                                                  от 03.10.2023 г. № 379 

                                                                                                           от __________ 2019 г. № ____ 
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

                                                                                               УТВЕРЖДАЮ 

                                                                                               Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

                                                                                                ______________ И.С. Ситов 

 

                                                                                                03 октября 2023 г. 

    

 

 

 

 

 

СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о процедуре избрания членов учѐного совета   

федерального государственного бюджетного  

образовательного учреждения высшего образования    

«Братский государственный университет»  

 

СМК-ПЛ-1.2-04-7.0-2023 

 

Версия 7.0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Братск, 2023



Положение о процедуре избрания членов учѐного совета 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения  высшего образования «Братский государственный 
университет»  
 

СМК-ПЛ-1.2-04-7.0-2023 

 

                                                                                                                                                                  

2 

ПРЕДИСЛОВИЕ 

Положение о процедуре избрания членов учѐного совета федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет». 

 
РАЗРАБОТАНО федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением  

высшего образования «Братский государственный университет». 

 

ИСПОЛНИТЕЛЬ: А.А. Соловьѐва, учѐный секретарь учѐного совета. 

 

ПРИНЯТО решением учѐного совета ФГБОУ ВО «БрГУ» от  02.10.2023 г. (протокол № 3). 

 

ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом ректора ФГБОУ ВО «БрГУ» от 03.10.2023 г. № 379. 

 

ВВЕДЕНО ВЗАМЕН Положения о процедуре избрания учѐного совета федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования 

«Братский государственный университет», утверждѐнного приказом ректора от 01.02.2021 г. 

№ 40. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение о процедуре избрания членов учѐного совета 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения  высшего образования «Братский государственный 
университет»  
 

СМК-ПЛ-1.2-04-7.0-2023 

 

                                                                                                                                                                  

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПРЕДИСЛОВИЕ…………………………………………………………………………………... 2 

СОДЕРЖАНИЕ…………………………………………………………………………………..... 3 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ…………………………....... 4 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ…………………………………………………………………... 4 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ…………………………………………………….......... 4 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ………………………………………………………………………... 4 

5. ПОРЯДОК СОЗЫВА КОНФЕРЕНЦИИ……………………………………………………… 5 

6. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТУР В СОСТАВ УЧЁНОГО СОВЕТА 

    УНИВЕРСИТЕТА………………………………………………………………………………. 

6 

7. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ НОВОГО СОСТАВА УЧЁНОГО СОВЕТА УНИВЕРСИТЕТА… 6 

8. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА УЧЁНОГО СОВЕТА УНИВЕРСИТЕТА………….. 7 

9. УТВЕРЖДЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЕ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ.. 7 

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Положение о процедуре избрания членов учѐного совета 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения  высшего образования «Братский государственный 
университет»  
 

СМК-ПЛ-1.2-04-7.0-2023 

 

                                                                                                                                                                  

4 

1. НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Настоящим Положением устанавливается  процедура избрания членов учѐного 
совета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Братский государственный университет». 

1.2. Настоящим Положением руководствуются лица, участвующие в процедуре 
избрания членов учѐного совета федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Братский государственный 
университет». 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ 
 

2.1. Конституция Российской Федерации. 
2.2. Федеральный закон от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации». 
2.3. Устав федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

высшего образования «Братский государственный университет». 
2.4. ISO 9000:2015 (ГОСТ Р ИСО 9000-2015) Системы менеджмента качества. 

Основные положения и словарь. 
 2.5. ISO  9001:2015 (ГОСТ Р ИСО 9001-2015)  Системы менеджмента качества.  
Требования. 

 

3. ОПРЕДЕЛЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ 
 

Комиссия – комиссия по организации выборов членов учѐного совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования 
«Братский государственный университет». 

Конференция – конференция работников и обучающихся федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования 
«Братский государственный университет» по выборам членов учѐного совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования 
«Братский государственный университет». 

Обучающиеся – обучающиеся очной формы обучения федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования 
«Братский государственный университет». 

Положение – Положение о процедуре избрания членов учѐного совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования 
«Братский государственный университет». 

Процедура – процедура избрания членов учѐного совета федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения  высшего образования 
«Братский государственный университет». 

Университет – федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования «Братский государственный университет». 

 

4. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

4.1. Учѐный совет Университета является коллегиальным органом, осуществляющим 
общее руководство Университетом. 

4.2. Количество членов учѐного совета Университета определяется Конференцией. 

4.3. В состав учѐного совета Университета по должности входят ректор Университета, 

проректоры, а также по решению учѐного совета Университета – деканы факультетов. 

Другие члены учѐного совета Университета избираются Конференцией путѐм тайного 

голосования. Число избираемых членов учѐного совета Университета устанавливается 

Конференцией. 

 

 



Положение о процедуре избрания членов учѐного совета 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения  высшего образования «Братский государственный 
университет»  
 

СМК-ПЛ-1.2-04-7.0-2023 

 

                                                                                                                                                                  

5 

4.4. Список кандидатов в состав избираемой части учѐного совета Университета, 

выносимый на рассмотрение Конференции, формируется учѐным советом Университета 

с учѐтом предложений общих собраний трудовых коллективов структурных подразделений, 

а также общих собраний Обучающихся.  

При этом нормы представительства в учѐном совете Университета от структурных 

подразделений и Обучающихся определяются учѐным советом Университета. 

4.5. Председателем учѐного совета Университета является ректор Университета. 

4.6. Состав учѐного совета Университета объявляется приказом ректора Университета 

на основании решения Конференции. 

4.7. Срок полномочий учѐного совета Университета составляет 5 лет.  

4.8. Досрочные выборы членов учѐного совета Университета проводятся по 

требованию не менее половины его членов, выраженному в письменной форме, а также по 

решению Конференции или по предложению ректора Университета. 

 

5. ПОРЯДОК СОЗЫВА КОНФЕРЕНЦИИ 
 

5.1. Действующий учѐный совет Университета до истечения срока своих полномочий 

или при принятии решения о досрочных выборах членов учѐного совета Университета: 

- утверждает дату, время и место проведения Конференции, повестку дня; 

- утверждает  состав  Комиссии; 

- определяет нормы представительства в учѐном совете Университета; 

- принимает решение о возможности вхождения в состав учѐного совета 

Университета по должности деканов факультетов Университета; 

- утверждает формы бюллетеней для тайного голосования по избранию членов 

учѐного совета Университета; 

- утверждает нормы представительства делегатов от структурных подразделений 

(групп структурных подразделений) и обучающихся Университета.  

5.2. Дата, время, место проведения Конференции, повестка дня, а также состав 

Комиссии объявляются приказом ректора. 

5.3. Члены действующего учѐного совета Университета являются делегатами 

Конференции. При этом представительство членов учѐного совета Университета должно 

составлять не более 50 % от общего числа делегатов Конференции. 

5.4. В выборах делегатов Конференции могут участвовать работники, для которых 

Университет является основным местом работы, и Обучающиеся. 

5.5. Собрания трудовых коллективов структурных подразделений Университета, 

представителей Обучающихся по выдвижению делегатов на Конференцию считаются 

правомочными, если в них приняло участие более 50 % их списочного состава. 

Допускается объединение трудовых коллективов структурных подразделений 

Университета для выдвижения делегатов на Конференцию. 

5.6. Делегаты от Обучающихся избираются на собраниях представителей 

студенческих групп факультетов (два представителя от группы). Делегаты от аспирантов 

очной формы обучения избираются на собрании аспирантов Университета. 

5.7. Решение по избранию делегата на Конференцию принимается открытым 

голосованием простым большинством голосов участников собрания и оформляется 

соответствующей выпиской из протокола за подписью председателя и секретаря собрания.  

Выписка из протокола и явочный лист передаются председателем или секретарѐм 

собрания в Комиссию. 

 

 

 

 

 

 

 



Положение о процедуре избрания членов учѐного совета 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения  высшего образования «Братский государственный 
университет»  
 

СМК-ПЛ-1.2-04-7.0-2023 

 

                                                                                                                                                                  

6 

6. ПОРЯДОК ВЫДВИЖЕНИЯ КАНДИДАТУР  

В СОСТАВ УЧЁНОГО СОВЕТА  УНИВЕРСИТЕТА 
 

6.1. Правом выдвижения кандидатов в состав учѐного совета Университета обладают:  
- общие собрания трудовых коллективов структурных подразделений Университета; 
- общее собрание представителей Обучающихся. 
6.2. Выдвижение работников Университета и Обучающихся в состав избираемой 

части учѐного совета Университета осуществляется в пределах норм представительства, 
определѐнных действующим учѐным советом Университета. 

6.3. Выдвижение представителей структурных подразделений в состав учѐного совета 
Университета общими собраниями трудовых коллективов структурных подразделений 
Университета осуществляется при наличии у кандидатов учѐной степени доктора наук и (или) 
учѐного звания профессора.  

6.4. Учѐный секретарь и руководители структурных подразделений рекомендуются к 
избранию в учѐный совет Университета общими собраниями трудовых коллективов 
структурных подразделений. 

6.5. Представители первичной профсоюзной организации работников Университета 
рекомендуются к избранию в состав учѐного совета общими собраниями трудовых 
коллективов структурных подразделений  Университета, представители первичной 
профсоюзной организации студентов Университета – общим собранием представителей 
обучающихся Университета.  

В общем собрании представителей Обучающихся принимают участие  не менее 2 % 
от численности Обучающихся на каждом факультете, а также не менее 2 % от численности 
аспирантов очной формы обучения. 

6.6. Молодые учѐные из числа кандидатов наук возрастом до 35 лет включительно и 
докторов наук возрастом до 40 лет включительно (на момент избрания в учѐный совет 
Университета) рекомендуются к избранию в учѐный совет Университета общими 
собраниями трудовых коллективов структурных подразделений.  

6.7. Работники, отвечающие за реализацию стратегических направлений деятельности 
Университета, рекомендуются к избранию в учѐный совет Университета общими 
собраниями трудовых коллективов структурных подразделений.  

6.8. Самовыдвижение в члены учѐного совета Университета не предусмотрено 
Уставом Университета. 

6.9. Выдвижение кандидатов завершается не позднее, чем за 3 рабочих дня до 
проведения Конференции. 

6.10.  Комиссия совместно с председателем действующего учѐного совета 
Университета рассматривает протоколы по выдвижению кандидатур в состав учѐного совета  
Университета на соответствие нормам представительства.  

6.11. В список избираемой части учѐного совета Университета включаются только те 
кандидаты, которые предварительно подтвердили своѐ согласие на участие в выборах членов 
учѐного совета Университета. 

6.12.  Утверждѐнный председателем комиссии список кандидатов в новый состав 
учѐного совета Университета вывешивается на информационных стендах  и размещается на 
внутреннем сайте Университета не позднее, чем за 2 рабочих дня до проведения 
Конференции. 

 

7. ПОРЯДОК ИЗБРАНИЯ НОВОГО СОСТАВА  

УЧЁНОГО СОВЕТА УНИВЕРСИТЕТА 
 

7.1. Выборы нового состава учѐного совета считаются правомочными, если в 
голосовании приняло участие не менее 2/3 списочного состава делегатов Конференции. 

7.2. Все кандидаты, утверждѐнные Комиссией, включаются в бюллетени для тайного 
голосования, кроме тех, которые входят в состав учѐного совета Университета по должности. 

 
 



Положение о процедуре избрания членов учѐного совета 
федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения  высшего образования «Братский государственный 
университет»  
 

СМК-ПЛ-1.2-04-7.0-2023 

 

                                                                                                                                                                  

7 

7.3. Действительными являются бюллетени, в которых число оставленных 

(невычеркнутых) фамилий кандидатов в члены учѐного совета не превышает установленные 

нормы представительства в учѐном совете. 

7.4. При соответствии числа кандидатов установленным нормам представительства 

избранными в состав учѐного совета Университета считаются кандидаты, набравшие более 

50 % голосов делегатов Конференции, принявших участие в голосовании.  

7.5. Если после голосования количество кандидатов в пределах отдельно взятой 

нормы представительства в учѐном совете превысит данную норму, Конференция принимает 

решение о проведении второго тура голосования. Во втором туре голосования участвуют 

кандидаты, набравшие одинаковое количество голосов и находящиеся в конце списка 

избираемых по рейтингу. 

7.6. Если после голосования число избранных членов учѐного совета Университета 

окажется меньше установленных норм представительства, то незаполненные места будут 

считаться вакантными. Заполнение вакантных мест осуществляется в порядке, 

предусмотренным настоящей Процедурой, и объявляется приказом ректора Университета. 

7.7. Результаты голосования утверждаются Конференцией открытым голосованием 

простым большинством голосов. Решения Конференции оформляются протоколом. 

7.8. Состав учѐного совета Университета утверждается приказом ректора. 
 

8. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ СОСТАВА УЧЁНОГО СОВЕТА УНИВЕРСИТЕТА 
 

8.1. Изменение состава учѐного совета Университета может производиться 

выведением, введением, избранием и отзывом отдельных его членов.  

8.2. При изменении кадрового состава Университета члены учѐного совета 

Университета, входящие в его состав по должности, вводятся и выводятся из учѐного совета 

Университета приказом ректора. 

8.3. Член учѐного совета Университета в случае его увольнения (отчисления) из 

Университета автоматически выбывает из состава учѐного совета Университета, о чѐм 

объявляется приказом ректора. 

8.4. Член учѐного совета Университета имеет право на выведение его из состава 

учѐного совета Университета по собственному желанию (за исключением членов учѐного 

совета Университета, входящих в его состав по должности, и учѐного секретаря). Личное 

заявление с ходатайством о выведении подаѐтся на имя председателя учѐного совета 

Университета. О выведении члена учѐного совета Университета объявляется приказом ректора. 

8.5. Введение нового члена учѐного совета Университета, не имеющего права войти в 

его состав по должности, производится путѐм избрания на Конференции в порядке, 

предусмотренным настоящим Положением. 
8.6. Наделѐнные правом выдвижения кандидатов в состав учѐного совета 

Университета общие собрания, перечисленные в п. 6.1. настоящего Положения, могут 
поставить вопрос об отзыве выдвинутого ими члена учѐного совета Университета, 
представив учѐному совету Университета или непосредственно Конференции 
соответствующее мотивированное заключение. 

8.7. Избрание и отзыв членов учѐного совета Университета принимаются тайным 

голосованием простым большинством голосов при кворуме не менее 2/3 списочного состава 

делегатов Конференции и объявляются приказами ректора. 

 

9. УТВЕРЖДЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВНЕСЕНИЕ В НЕГО ИЗМЕНЕНИЙ И 

ДОПОЛНЕНИЙ 
 

9.1. Настоящее Положение, а также изменения и дополнения к нему, утверждаются 

приказом ректора на основании решения учѐного совета Университета.  

 

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2023-10-16T16:04:32+0800
	г. Братск, Макаренко - 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




